LIEHTPAJIbBHOE CTATUCTUYECKOE YIIPABJIEHUE
npu COBETE MUHUCTPOB CCCP
praBﬂeHI/Ie Bcecoroznoit NEpEIrcCr HACCIICHUS

CN1OBAPMU
HAUMOHA/IBHOCTEU U A3bIKOB

Ut A POBKY OTBETOB HA 7 M 8 BONIPOCHI IEPEIICHBIX JIFICTOB
(0 HAIMOHATBHOCTH, POAHOM U IpyroM s3sike HapogoB CCCP)
Bcecoro3noit nepenuicu Hacenenus 1970 r.

U3JATEJIbLCTBO « CTATUCTUKA»
MOCKBA - 1969



OIFTTABJEHMWE

Crp.
B 02317 03 (0] - (< N 3
TlepeueHb HALIMOHATIBHOCTEHN U HAPOJHOCTEH sl pa3paboTKH MaTepuaioB BeecorosHoit
nepenucy Hacenenus 1970 roga ...

CucreMaTuyecKui c10Bapb HALIMOHAIBHOCTEH U A3BIKOB ..

A(paBUTHBIH CITOBAPD HALMOHAITBHOCTEH . ¢ et etntit ettt ettt ettt et et et e et e et eet e ettt e e ee e ee e e e et e et eete et e et ean e eeeeneens 26

ATIDABUTHBII CITIOBAPE SIBBIKOB et teteeeesuitttteeeesauattteeeeeaaateteteeesaaasbte e eeeeaaasbtteeeeeaanatbbeeeeesabtbaeeee &t ehet et ea et e e ea et et e et e e e eteaen s 49



NPEJUCJIOBHUE

1.CroBapy HAITMOHAIBHOCTEH U SI3BIKOB SIBISIOTCS OCOOUSIMU TS IIM(POBKH OTBETOB HACEICHHS Ha 7 M 8 BOMIPOCHI MEPEMHUCHBIX JIUCTOB O
HAIIMOHAJBHOCTH, POJHOM U IpyroM si3bike HapoaoB CCCP u nonydenus npu pa3paboTke MaTepuanoB BeecorosHoit nepenucu Hacenenus 1970
rojJia JaHHBIX O paclpeaeseHUH HACeIeHUs 0 HAlMOHAIBHOCTH, POAHOMY SI3BIKY U Apyromy si3biky HaponoB CCCP.

B cootBerctBuu ¢ MHCcTpyKimei o nopsake Beecoro3noit nepenucu Hacenenust 1970 roga u 3anoiaHeHNs NEPENUCHBIX JUCTOB
HAIIMOHAIEHOCTD, KaK U B Ipeasiaymux nepenucsx HaceneHuss CCCP, 3amuceiBaiack Mo caMoOIpeIe]ICHHIO onparmuBaeMbIX. CBEICHHS O POTHOM
u npyrom si3bike Hapo1oB CCCP Taxoke 3alMCBIBaIMCh CO CIIOB HACEIICHUS.

B ocHoBYy cnoBapeil HaMOHAIBLHOCTEN U S3bIKOB IOJIOXKEH CJI0Baph HAMOHAJIBHOCTEN U CIOBAPH SA3bIKOB Iepenucyu HaceneHus 1959 r.;
YYTEHBI Taroke 3amedanus u npeanoxerns LICY coro3HbIX pecny0InK, CTaTHCTHYECKUX YIIpaBiieHui, HcTuTyTa STHOTpadhmu, MHaCTHTYTA
s3pIk03HaHUA 1 Cubupckoro otaeneHus Axkagemun Hayk CCCP.

ITepeueHpb HAITMOHANBHOCTEH M HAPOTHOCTEH T pa3paboTKu UTOroB Beecoto3Hoii nepenucu Hacenenus 1970 rona cogepxut 122
HaIlMOHAILHOCTH W HAPOJHOCTH, UM COOTBETCTBYET 114 S3BIKOB.

2.CucTeMaTH9IecKHid CIIOBaph HAIIMOHAIBHOCTEH U CHCTEMaTHIECKHI CII0BApPh S3BIKOB IS pa3pabOoTKKU MaTeprajoB MEPENHCH HACEICHUS
1970 roga oOBeAMHEHBI B OAMH (B OTIHYNE OT mepemnucH 1959 r., korna Op1T0 [Ba OTAETBHBIX CIOBApPS).

B cuctemaTudeckoM ciioBape HAIMOHATBLHOCTEN U SA3BIKOB TS KOKJOW HAITMOHAIBHOCTH U HAPOIHOCTH JAIOTCS IPYTHE Ha3BaHUS dTOM e
HAIMOHAJILHOCTH U HApPOJHOCTH (CaMOHAa3BaHUsI, CHHOHUMBI ), KOTOPbIE MOTYT BCTPETUTHCSI B IEPEMHICHBIX JIUCTAX; IPOTUB KaXkKIOH
HAI[MOHAJHLHOCTU M HAPOJAHOCTH YKa3bIBAIOTCSI OCHOBHBIE Ha3BAaHUS SA3BIKOB U X APYTHE Ha3BaHUs, a TAKKE TEPPUTOPHUS IPEUMYIIIECTBEHHOTO
MPOKMBAHUS ITUX HALIMOHAJILHOCTEH U HAPOJIHOCTEM.

DTHOTpaduIecKue rPyIIbl OTACIBHBIX HAIIMOHATBHOCTEH WM HAPOJHOCTEH, KOTOPHIC BIAJICIOT JUAIEKTOM OCHOBHOTO SI3bIKA, TOKa3aHbI B
cJI0Bape OTACNBHON CTPOKOM ¢ yKa3aHHeM Ha3BaHUH OCHOBHOTIO sI3bIKA M 9TOTO JUAJIEKTA, a TAKKE TEPPUTOPUU MPEUMYIIECTBEHHOT'O
MPOKUBAHMUSL.

B cuctematnyeckoM cioBape HATMOHATBHOCTH M HAPOJHOCTH OMMEHOBAHBI, KaK MMPABHJIO, B MIOPSIKE KOHCTUTYIIHOHHOTO PACIIOIOKEHUS
COIO3HBIX H aBTOHOMHBIX PECITyOIINK, aBTOHOMHBIX 00JIaCTe, HAITMOHAIBHBIX OKpYTOB. [Tocie HuX B anaBUTHOM MOPSIKE IEPEUUCICHBI IPyTHE
HauuoHanbHOCTH U HapogHocTu CCCP, a 3aTeM HallMOHAIBHOCTH U HAPOAHOCTH, IPOXKHUBatoLue B o0CHOBHOM 3a npenenamu CCCP.

3.B andaBuTHOM crioBape HAIIMOHAIEHOCTEH BCe CAMOHA3BaHU U IPyTHe Ha3BaHUs, KOTOPHIE MOTYT BCTPETHTHCS B IIEPEMICHBIX JIUCTAX, a
TaxKe Bce OCHOBHBIE Ha3BAHUS HAIIMOHAIFHOCTEH M HAPOJAHOCTEH MAfOTCs B al(paBUTHOM HOPSIIKE; TIPU STOM OCHOBHEIC Ha3BaHHUS
HAIIMOHAJIFHOCTEW B HAPOIHOCTEH, KOTOPHIe OYIyT BRIACICHBI B UTOTaX IEPEIHCH, HAOpaHBI YKUPHBIM IIPHUPTOM.

Uto0b! npu mudpOBKeE ONPeeINTh OCHOBHOE Ha3BaHNE HAIIMOHATIHHOCTH WM HAPOJHOCTH, €CIIH B IEPETIHCHOM JIHCTE OyIeT 3aITUCaHo HX
caMOHa3BaHKE W JIpyroe ObITyolIee Ha3BaHue, BBereHa rpada « OCHOBHOE Ha3BaHUE HAIMOHAIBHOCTH MM HAPOTHOCTH, K KOTOPOMY OTHOCSTCS
CaMOHa3BaHUS».

4.AndaBuTHBIN CIIOBaPh S3BIKOB COCTABJIEH ISl TOTO, YTOOBI MPH MIU(POBKE OMPENENUTS, SBISETCS JIM YKA3aHHBIN B IEPETTUCHOM JIUCTE SI3BIK
JUISL TAaHHOW HAIMOHAILHOCTH WA HAPOJHOCTH SI3BIKOM CBOEH HAIIMOHAIBHOCTH WU SI3BIKOM HE CBOEH HAIIMOHAIBHOCTH. B cl10Bape OTCYTCTBYIOT
i dphl, TaK KaK sI36IK CBOCH HAIMOHAIBHOCTH HE MIH(PPyeTcs. SI3bIKK HE CBOCH HAIIMOHATBHOCTU MUPPYIOTCS HE 110 ajJ(aBUTHOMY CJIOBApIO, a 10
MEPEYHSIM SI3BIKOB, BBIZICTSIEMbBIX B UTOraX MO pecnyOinKam, KpasiM, 00JIacTsIM, OKpyram (3T NepeyHH MPUBOIATCS B MPUIOKEHUU K MHCTpYKIIMK
0 MIU(PPOBKE MEPEIUCHBIX JUCTOB U 3AMOJIHCHHUIO Pa3pad0TOYHBIX OJAHKOB).

Jnist Toro, 9TOOBI MPY MIH(PPOBKE OMPEACINUTS, BISICTCS M YKA3aHHBINA B ICPEMUCHOM JIUCTE S3BIK U JAHHOW HAIIMOHATBHOCTH N
HAPOJHOCTH SI3bIKOM CBOCH HAIIMOHATBHOCTHU WK HE CBOCY HAIMOHAIBHOCTH B CITy4asiX, €CJIA Ha3BaHUS HAIMOHAILHOCTH U SI3bIKa HE OyIyT
COBIIA/IaTh IO HAIIMCAHUIO, B aJI(paBUTHOM CJIOBape BBelcHa rpada « OCHOBHOE Ha3BaHHUE SI3bIKA, K KOTOPOMY OTHOCSTCS IPYTHE €r0 Ha3BaHUS.
Hampumep, eciiu B 7 Bompoce IepenucHOro JIMcTa OyAeT 3aluch «abxaselp, a B OTBETE Ha 8 BOIPOC OYACT 3allUCaH POJTHON A3BIK «a0XKyHCKHI», TO
9TO 03HAYAET, YTO ITO SA3BIK CBOCH HAIMOHAIBHOCTH, TAK KaK a0KYHCKUH SI3BIK SIBISICTCSI OJJHIM U3 Ha3BaHUI a0Xa3CKOTro s3bIKa.

K Ha3BaHMAM SI3BIKOB, HA KOTOPBIX TOBOPSAT JIBa HAPOJa, B all(haBUTHOM CIIOBApE JaHBI COOTBETCTBYIOIINE MOCKA3Hl C yKa3aHHUEM Ha3BaHUS
9THX HapoAoB. Hampumep, Ha TATCKOM S3bIKE TOBOPST TAaThl M €BpEH TOPCKHUE, Ha KabapAMHO-9epKeCcCKOM—Ka0apAMHITH B YepKeckl. OCHOBHEIC
Ha3BaHMUA SI3BIKOB B IIEPBOM Tpade andaBUTHOTO CIOBapsi HAOPAHbI KUPHBIM HIPUPTOM.



[EPEYEHb HALIMOHAJILHOCTEM U HAPOJIHOCTEM /1J151 PA3PABOTKH MATEPUAJIOB BCECOIO3HOM TTEPEITMCU

HACEJIEHUS 1970 roaa
LHanuonanbHoctu 1 Hapoauoctu CCCP

Mudp
Pycckue —001
YKpauHIbI —002
Benopycst —003
Y30exu —004
Kazaxu —005
I'py3uHbI —006
Azep0aiikaHIbl —007
JIutoBib! —008
MoiinaBane —009
Jlareimm —010
Kuprusst —O011
TamKkuku —012
ApmsHe —013
TypKkMeHsbI —014
OCTOHILIBI —015
A0bxa3bl —016
banxapupt —017
Bamxupst —018
Bypstbt —019
Hapoanoctu [larectana
ABapiipl —020
Aryibl —021
JlapruHust —022
Kywmbixn —023
Jlaxust —024
Jlesrunsl —025
Horaiinpr —026
PyTynbrpt —027
Tabacapanbl —028
Llaxypsl —029
Wurymm —030
KabapauHis —031
Kanmpixku —032
Kapakanmaku —033
Kapensl —034
Komu —035
Mapwuiitst —036
Mopnasa —037
OceTHHbI —038
Tarapst —039
TyBuHIBI —040
YamypTsl —041
YeueH1p —042
Yysaum —043
SxyTbl —044
AnBITeHIBI —045
Anraiist —046
EBpen —047
KapauaeBst —048
Xaxachl —049
Yepkecs —050
Komu-nepmsxu —051

Haponuoctu Ceepa, Cubupu u Jansnero Bocroka

Jlonraust —052
Kopsiku —053
Mancu —054
Henubt —055
XaHThl —056
Yykun —057
DBEHKH —058
Hrenbsmenst —059
Kerbr —060
Hamnainpr —061
Hranacanbt —062
Hernpansust —063

Husxu —064



Opoun
Caambt
CenbKyIsl
V a3rein
Vibun
DBEHBI
IOkarupst
AGa3uHbI
Bencer
Tarayssl

EBpeu ropckue

—065
—066
—067
—068
—069
—070
—071
—072
—073
—074
—075



EBpeu rpy3unckue
EBpen cpenneasnarckue
Txopist

Kapanmbt

Kpsimuaku

Tarapsl KppIMCKHE

ABCTpUHIIBI
AnGaHIp!
AneyTtst
AMepHKaHIIbI
AHTITHYaHe
Apabbl
Accupuibt
Adranupl
Benymxu
Bouraper
Benrpsr
BbeTHamIib
Tonnananet
I'pexn
Jlynrane
Hapogas! Uaaun n [Takucrana
Wcnanmp

W ranpsain

Mudp
—076
—077
—078
—079
—080
—081

II.HaIIl/IOHaJIbHOCTI/l 1 HAPOJAHOCTH, MPOKUBAIOIIIHE B OCHOBHOM

—087
—088
—089
—090
—091
—092
—093
—094
—095
—096
—097
—098
—099
—100
—101
—102
—103
—104

HIudp
Tatbl —082
Todsr —083
V nunsl —084
Ipirane —085
IHopust —086

3a npeneaamu CCCP

Kuranisr
Kopetirst
Kypast
Hemisr
Ilepcer
Tlonsiku
PymbIab
CepObl
CroBaku
Typku
Viirypsl
DuHHBI
DpaHity3sl
Xayxa-MOHTOJIbI
Xopsarsl
Yexu
DCKUMOCHI
SInoHIBI

(He mepeuncieHHbIEe BbIIe)—123

IV. HannonaabHOCTh He yKazaHa—I124

—105
—106
—107
—108
—109
—110
—I111
—112
—113
—114

-115
—116
—117
—118
—119
—120
—121
—122



CUCTEMATUUECKNH CJIOBAPb
HAITMOHAJIBHOCTEN U I3bIKOB

Hazpanue CamoHnasBaHus U Ipyrue HazBanus, kotopeie | LHludp Haspanue s3bika Jlpyrue Ha3BaHUs, KOTOPBIE TeppUTOPHS MPEHMYIIECTBEHHOTO MPOYKABAHKS
HaLlMOHAJIBHOCTH U MOTYT BCTPETUTBCS B MIEPENUCHBIX JIMCTAX MOTYT BCTPETUTHCS B
HApOIHOCTH MEePEHHCHBIX JIHCTaX
I. Hauuonaasnoctu u Hapoanoctu CCCP
Pycckne 001 pycckuit PCOCP
Ka3aKH (C POTHEIM SI3BIKOM PYCCKHM) 001 pyccKHit Kpacronapckuii 1 CTaBpOIOIbCKUH Kpast,
PoctoBckast 061
Kam4azaisl (C POIHBIM S3bIKOM PYCCKUM) 001 pycckuit Kamuatckas u Maraganckas 0011.
KeprKaKu 001 pycckuit Aunraiickuii kpaii, [lepmckasi, CBepIoBCcKas 1
Yenabunckas o01.
KOJIBIMYaHe, KOJILIMCKUE, IT0X0TYaHe, mamieHusie, |00 1 pycckuid Skyrckas ACCP
AMCKHUE
MapxoB1ibl 001 pycckuit YyKoTCKHil Hall. OKpYyT
ITomopst 001 pyccKHit ApxaHrenbcKas 00IL.
Cemelickue 001 pycckui Yurunckas o6i., Bypsarckas ACCP
YxpanHubl 002 |yxpaunckuit Ykpaunckas CCP
bykoBUHIIBI 002 |yxpauHCKmii YepHoBu1LKast 061
BepxoBunist 002 YKpauHCKUH JIbBOBCKast 00II.
Tyiynst 002 YKpPauHCKUI 3akaprarckasi, lIBano-®paHkoBcKas 1
YepHoBHIIKAs 001
Ka3aKH (C POAHBIM S3BIKOM YKPaWHCKUM) 002 |yxpaunckuii Kpacnonapckuit kpait
MMHYYKH (C POAHBIM A3bIKOM YKPAHHCKHIM) 002 |yxpauHCKuit Boubiackast, JKuromupcekas u Posen-
TOJICIIYKH H MOJCIIYKHU (C POJHBIM 5I3bI KOM 002 |yxpaunckuit Bomnbiackas, XKuromupckast, Kuesckas,
YKPauHCKHM) Posenckas, Cymckast 1 UepHUTOB cKast OO
PYCHHBI, pyChKHI 002 |yxpaunckuit MBano-®pankosckas, JIbBoBcKas u
YepHoBuikas 0071.
OOMKH, TEMKH 002 |yxpaunckuit Yxpaunckas CCP
Beusopycst Benapyc 003 Oenopycckuit Benopycckas CCP
MUHYYKH (C POIHBIM SI3bIKOM O€JIOPYCCKHM) 003 Genopycckuit Bpecrckas 06.
MOJICUIYKH M TOJCUIYKH (C POAHBIM S3bIKOM 003 Oenopycckuit T'omenbckas 001,

Genopycckum)




