ЦЕНТРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ при СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР Управление Всесоюзной переписи населения

СЛОВАРИ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ И ЯЗЫКОВ

для шифровки ответов на 7 и 8 вопросы переписных листов (о национальности, родном и другом языке народов СССР) Всесоюзной переписи населения 1970 г.

ИЗДАТЕЛЬСТВО «СТАТИСТИКА» МОСКВА - 1969

ОГЛАВЛЕНИЕ

Предисловие	3
Предисловие	
переписи населения 1970 года	5
Систематический словарь национальностей и языков	7
Алфавитный словарь национальностей	
Алфавитный словарь языков	49

Стр.

ПРЕДИСЛОВИЕ

1. Словари национальностей и языков являются пособиями для шифровки ответов населения на 7 и 8 вопросы переписных листов о национальности, родном и другом языке народов СССР и получения при разработке материалов Всесоюзной переписи населения 1970 года данных о распределении населения по национальности, родному языку и другому языку народов СССР.

В соответствии с Инструкцией о порядке Всесоюзной переписи населения 1970 года и заполнения переписных листов национальность, как и в предыдущих переписях населения СССР, записывалась по самоопределению опрашиваемых. Сведения о родном и другом языке народов СССР также записывались со слов населения.

В основу словарь национальностей и языков положен словарь национальностей и словарь языков переписи населения 1959 г.; учтены также замечания и предложения ЦСУ союзных республик, статистических управлений, Института этнографии, Института языкознания и Сибирского отделения Академии наук СССР.

Перечень национальностей и народностей для разработки итогов Всесоюзной переписи населения 1970 года содержит 122 национальности и народности, им соответствует 114 языков.

2. Систематический словарь национальностей и систематический словарь языков для разработки материалов переписи населения 1970 года объединены в один (в отличие от переписи 1959 г., когда было два отдельных словаря).

В систематическом словаре национальностей и языков для каждой национальности и народности даются другие названия этой же национальности и народности (самоназвания, синонимы), которые могут встретиться в переписных листах; против каждой национальности и народности указываются основные названия языков и их другие названия, а также территория преимущественного проживания этих национальностей и народностей.

Этнографические группы отдельных национальностей или народностей, которые владеют диалектом основного языка, показаны в словаре отдельной строкой с указанием названий основного языка и этого диалекта, а также территории преимущественного проживания.

В систематическом словаре национальности и народности поименованы, как правило, в порядке конституционного расположения союзных и автономных республик, автономных областей, национальных округов. После них в алфавитном порядке перечислены другие национальности и народности и народности и народности и народности и народности СССР, а затем национальности и народности, проживающие в основном за пределами СССР.

3.В алфавитном словаре национальностей все самоназвания и другие названия, которые могут встретиться в переписных листах, а также все основные названия национальностей и народностей даются в алфавитном порядке; при этом основные названия национальностей и народностей, которые будут выделены в итогах переписи, набраны жирным шрифтом.

Чтобы при шифровке определить основное название национальности или народности, если в переписном листе будет записано их самоназвание или другое бытующее название, введена графа «Основное название национальности или народности, к которому относятся самоназвания»

4. Алфавитный словарь языков составлен для того, чтобы при шифровке определить, является ли указанный в переписном листе язык для данной национальности или народности языком своей национальности или языком не своей национальности. В словаре отсутствуют шифры, так как язык своей национальности не шифруется. Языки не своей национальности шифруются не по алфавитному словарю, а по перечням языков, выделяемых в итогах по республикам, краям, областям, округам (эти перечни приводятся в приложении к Инструкции по шифровке переписных листов и заполнению разработочных бланков).

Для того, чтобы при шифровке определить, является ли указанный в переписном листе язык для данной национальности или народности языком своей национальности или не своей национальности в случаях, если названия национальности и языка не будут совпадать по написанию, в алфавитном словаре введена графа «Основное название языка, к которому относятся другие его названия». Например, если в 7 вопросе переписного листа будет запись «абхазец», а в ответе на 8 вопрос будет записан родной язык «абжуйский», то это означает, что это язык своей национальности, так как абжуйский язык является одним из названий абхазского языка.

К названиям языков, на которых говорят два народа, в алфавитном словаре даны соответствующие подсказы с указанием названия этих народов. Например, на татском языке говорят таты и евреи горские, на кабардино-черкесском—кабардинцы и черкесы. Основные названия языков в первой графе алфавитного словаря набраны жирным шрифтом.

ПЕРЕЧЕНЬ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ И НАРОДНОСТЕЙ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ МАТЕРИАЛОВ ВСЕСОЮЗНОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 1970 года І.Национальности и народности СССР

	IIIwahn
Русские	Шифр —001
Украинцы	002
Белорусы Узбеки	—003 —004
Казахи	005
Грузины	006
Азербайджанцы	007
Литовцы	008
Молдаване Латыши	—009 —010
Киргизы	—010 —011
Таджики	012
Армяне	013
Туркмены	—014
Эстонцы Абхазы	—015 —016
Балкарцы	<u>017</u>
Башкиры	018
Буряты	019
Народности Дагестана	
Аварцы	020
Агулы	021
Даргинцы	022
Кумыки	—023 —024
Лакцы Лезгины	024 025
Ногайцы	026
Рутульцы	027
Табасараны	028
Цахуры	029
Ингуши	030 021
Кабардинцы Калмыки	031 032
Каракалпаки	—033
Карелы	034
Коми	035
Марийцы	—036
Мордва	—037
Осетины	—038 —039
Татары	
Тувинцы	040 041
Удмурты Чеченцы	—041 —042
Чуваши	—042 —043
Якуты	044
Адыгейцы	045
Алтайцы	046
Евреи	047
Карачаевцы	048
Хакасы	049
Черкесы	050
Коми-пермяки Народности Севера, Сибири и Да	—051 ильнего Востока
Долганы	052
Коряки	053
Манси	054
Ненцы	055
Ханты	— 056
Чукчи	—057
Эвенки	058
Ительмены	—059 060
Кеты Нанайцы	060 061
нанаицы Нганасаны	—061 —062
Негидальцы	—062 —063
Нивхи	—064

Орочи	065
Саамы	066
Селькупы	067
Удзгейцы	068
Ульчи	069
Эвены	070
Юкагиры	071
Абазины	072
Вепсы	073
Гагаузы	074
Евреи горские	075

	Шифр		Шифр	
Евреи грузинские	076	Таты	082	
Евреи среднеазиатские	077	Тофы	083	
Ижорцы	078	Удины	084	
Караимы	079	Цыгане	—085	
Крымчаки	080	,		
Татары крымские	081	Шорцы	086	

II. Национальности и народности, проживающие в основном за пределами СССР

Австрийцы	—087	Китайцы	—105
Албанцы	088	Корейцы	—106
Алеуты	089	Курды	—107
Американцы	—090	Немцы	—108
Англичане	—091	Персы	—109
Арабы	—092	Поляки	—110
Ассирийцы	—093	Румыны	—111
Афганцы	—094	Сербы	—112
Белуджи	—095	Словаки	—113
Болгары	—096	Турки	—114
Венгры	—097	Уйгуры	-115
Вьетнамцы	—098	Финны	—116
Голландцы	—099	Французы	—117
Греки	—100	Халха-монголы	—118
Дунгане	—101	Хорваты	—119
Народы Индии и Пакистана	—102	Чехи	—120
Испанцы	—103	Эскимосы	—121
Итальянцы	—104	Японцы	—122

(не перечисленные выше)—123

IV. Национальность не указана—124

СИСТЕМАТИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ И ЯЗЫКОВ

Название	Самоназвания и другие названия, которые	Шифр	Название языка	Другие названия, которые	T
национальности и	1.	TT		могут встретиться в	Территория преимущественного проживания
народности				переписных листах	
I. Национальн	ости и народности СССР		•		
Русские	I	001	русский		РСФСР
	казаки (с родным языком русским)	001	русский		Краснодарский и Ставропольский края, Ростовская обл.
	камчадалы (с родным языком русским)	001	русский		Камчатская и Магаданская обл.
	кержаки	001	русский		Алтайский край, Пермская, Свердловская и Челябинская обл.
	колымчане, колымские, похотчане, пашенные, ямские	001	русский		Якутская АССР
	Марковцы	001	русский		Чукотский нац. округ
	Поморы	001	русский		Архангельская обл.
	Семейские	001	русский		Читинская обл., Бурятская АССР
Украинцы		002	украинский		Украинская ССР
	Буковинцы	002	украинский		Черновицкая обл.
	Верховинцы	002	украинский		Львовская обл.
	Гуцулы	002	украинский		Закарпатская, Ивано-Франковская и Черновицкая обл.
	казаки (с родным языком украинским)	002	украинский		Краснодарский край
	пинчуки (с родным языком украинским)	002	украинский		Волынская, Житомирская и Ровен-
	полещуки и полешуки (с родным язы ком украинским)	002	украинский		Волынская, Житомирская, Киевская, Ровенская, Сумская и Чернигов ская обл.
	русины, руський	002	украинский		Ивано-Франковская, Львовская и Черновицкая обл.
	бойки, лемки	002	украинский		Украинская ССР
Белорусы	Беларус	003	белорусский		Белорусская ССР
	пинчуки (с родным языком белорусским)	003	белорусский		Брестская обл.
	полещуки и полешуки (с родным языком белорусским)	003	белорусский		Гомельская обл.